
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 71DCB47B-23322FE3-E5179158-E9C9B96C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE 

PORTARIA Nº 311, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeada através da portaria 1.984 de 22.11.2021, publicada no DOU em 23.11.2021,SANTO
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria - Ifes e
considerando o conteúdo no OFÍCIO Nº 9 / 2023 - VNI-CPQ,

:RESOLVE

Art 1º Homologar o Resultado final do Edital nº 23/2023 referente ao processo
seletivo simplificado para apoio financeiro, na forma de bolsas de fomento, para o
desenvolvimento de projetos de pesquisa no Campus Venda Nova do Imigrante, conforme
anexo.

MAÍRA MACIEL MATTOS DE OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 71DCB47B-23322FE3-E5179158-E9C9B96C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Anexo à Portaria nº 311, de 16 de agosto de 2023

Edital Nº 23/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA PARA APOIO FINANCEIRO, NA FORMA

DE BOLSAS DE FOMENTO, PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA 

RESULTADO FINAL 

Edital PRPPG 02/2023 - Novos Pesquisadores (PIBIC/PIVIC)

Modalidade Código do plano
de trabalho

Título do plano de
trabalho

Coordenador Nota Situação

PIBIC-Jr 12359 Avaliação dos acidentes 
por escorpiões nos 
municípios de Castelo e 
Venda Nova do Imigrante-
ES.

Fabiano Costa 
Santiliano

89,39 Contemplado

PIBIC-Jr 12360 Avaliação dos acidentes 
por aranhas nos 
municípios de Castelo e 
Venda Nova do Imigrante-
ES.

Fabiano Costa 
Santiliano

89,39 Contemplado

PIBIC 12211 Levantamento 
bibliográfico sobre análise
sensorial de azeite de 
abacate e de oliva e 
geração dos dados de 
infravermelho para as 
comparações químicas.

Deusélio Bassini 
Fioresi

73,08 Contemplado

EDITAL PRPPG 03/2023 -PIBIC Jr/PIVIC Jr

Modalidade Código do plano
de trabalho

Título do plano de
trabalho

Coordenador Nota Situação

PIBIC-Jr 13183 Aceitação sensorial de 
produtos com amido de 
banana pelo público 
fitness.

Genilson De 
Paiva

39,87 Contemplado


		2023-08-16T14:35:54-0300




